
UCHWAŁA NR LXIII/528 
RADY MIEJSKIEJ TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO 

z dnia 23 września 2010 r. 

w sprawie nadania statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą "Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie 
Mazowieckim"  

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15, art.7 ust. 1 pkt 9, art. 40 ust. 2 pkt 2, art. 41 i 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 
984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz.1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 
116, poz. 1203, Nr 167, poz.1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 Nr 17, poz. 128, Nr 181, 
poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; 
z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675), art. 13 
ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j Dz. U. z 2001 r. Nr 13, 
poz.123; z 2002 r. Nr 41, poz. 364; z 2003 r. Nr 96, poz. 874, Nr 162, poz. 1568, Nr 213, poz. 2081; z 2004 r. Nr 11, poz. 
96, Nr 261, poz. 2598; z 2005 r. Nr 131, poz. 1091, Nr 132, poz. 1111; z 2006 r. Nr 227, poz. 1658; z 2009 r. Nr 62, poz. 
504) Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego uchwala, co następuje:  

§ 1. Nadaje się statut Skansenowi Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim przy ul. Andrzeja Frycza Modrzewskiego 9/11 
w brzmieniu ustalonym w załączniku do niniejszej Uchwały.  

§ 2. Traci moc § 2 Uchwały Nr 314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie 
utworzenia i nadania statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim” 

i Uchwała Nr 332/2005 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 26 stycznia 2005 roku o zmianie Uchwały Nr 
314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu 
samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim”.  

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Tomaszowa Mazowieckiego.  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego.  

 

Załącznik do Uchwały Nr LXIII/528 

RADY MIEJSKIEJ TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO 

z dnia 23 września 2010 r. 

STATUT SKANSENU RZEKI PILICY W TOMASZOWIE MAZOWIECKIM  

Rozdział I. 
POSTANOWIENIA OGÓLNE  

§ 1. Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim, zwany dalej „Skansenem” utworzony został na mocy Uchwały Nr 
314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu 
samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim”.  

§ 2. Skansen działa na podstawie:  

1. Ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, 
poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984,Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, 
poz.1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz.1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 
1457; z 2006 Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218; z 2008 r. 
Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 
40, poz.230, Nr 106, poz. 675).  

2. Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tj. z 2001 r. Dz. U. Nr 13, 
poz.123 z 2002 r. Nr 41, poz. 364, z 2003 r. Nr 162, poz.1568, Nr 96, poz. 874, Nr 213, poz. 2081, z 2004 r. Nr 11, poz. 
96, Nr 261, poz. 2598, z 2005 r. Nr 131, poz. 1091, Nr 132, poz. 1111 z 2006 r. Nr 227, poz.1658; z 2009 r. Nr 62, poz. 
504).  

3. Niniejszego Statutu.  

§ 3. 1. Skansen jest samorządową instytucją kultury.  

2. Siedzibą Skansenu jest miasto Tomaszów Mazowiecki.  

3. Organizatorem Skansenu jest Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki.  

4. Skansen jest wpisany do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez organizatora pod pozycją  numer 6 i posiada 
osobowość prawną.  

5. Terenem podstawowej działalności Skansenu jest miasto Tomaszów Mazowiecki.  

6. Skansen używa pieczęci okrągłej z herbem miasta Tomaszowa Mazowieckiego i napisem w otoku „Skansen Rzeki Pilicy 
w Tomaszowie Mazowieckim”.  

Rozdział II. 
CELE I ZADANIA SKANSENU  

§ 4. 1. Skansen prowadzi działalność kulturalną w zakresie promowania walorów turystyczno – przyrodniczych Tomaszowa 
Mazowieckiego.  

2. Do podstawowych zadań Skansenu należy gromadzenie, przechowywanie, konserwowanie i udostępnianie dóbr kultury 
w zakresie historii, sztuki, budownictwa nadrzecznego i przyrody oraz prowadzenie badań naukowych i działalności oświatowej 
w zakresie wymienionych dyscyplin, a także współdziałanie w obszarach dotyczących upowszechniania nauki i sztuki 
z instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami o podobnych celach statutowych.  

3. Wymienione wyżej zadania i cele Skansen realizuje poprzez:  

a) dokumentowanie i popularyzowanie dziedzictwa przyrodniczego i historycznego oraz przestrzeni kulturowej Pilicy 
i Nadpilicza;  

b) prowadzenie edukacji historycznej, regionalnej i ekologicznej młodego pokolenia;  

c) gromadzenie zbiorów, prowadzenie ich naukowego opracowania, katalogowanie, konserwację  i magazynowanie 
w warunkach zapewniających ich pełne bezpieczeństwo i właściwy stan zachowania w sposób dostępny dla celów 
naukowych;  

d) udostępnianie zbiorów do celów naukowych i edukacyjnych;  

e) udostępnianie i stwarzanie dla zwiedzających właściwych warunków do poznania Skansenu i jego zbiorów;  

f) organizowanie ekspozycji stałych i wystaw czasowych ze zbiorów własnych i użyczonych przez osoby fizyczne, muzea 
i instytucje;  

g) prowadzenie działalności wydawniczej oraz publikowanie w innych wydawnictwach i środkach masowego przekazu 
materiałów związanych z zadaniami Skansenu;  

h) organizowanie widowisk historycznych i regionalnych oraz imprez artystycznych, rozrywkowych, rekreacyjnych 
i turystycznych;  

i) współdziałanie z instytucjami i organizacjami społecznymi w celu lepszego zaspokajania potrzeb kulturalnych mieszkańców 
Tomaszowa Mazowieckiego i okolicznych miejscowości oraz upowszechnianie i promocja kultury lokalnej w kraju 
i zagranicą.  

Rozdział III. 
ZARZĄDZANIE I ORGANIZACJA  

§ 5. W skład struktury organizacyjnej Skansenu wchodzą następujące działy:  

1. Dział Historyczny  

2. Dział Kultury Ludowej Dorzecza Środkowej Pilicy  

3. Dział Oświatowo – Promocyjny  

4. Dział Administracyjno – Finansowo – Gospodarczy  

§ 6. 1. Skansenem zarządza i reprezentuje go na zewnątrz Dyrektor, którego powołuje i odwołuje Prezydent Miasta 
Tomaszowa Mazowieckiego na zasadach i w trybie przewidzianym w ustawie o prowadzeniu działalności kulturalnej.  

2. Dyrektor zarządza całokształtem działalności Skansenu, czuwa nad mieniem Skansenu i jest za niego odpowiedzialny.  

3. Do zakresu działania Dyrektora Skansenu należy w szczególności:  

a) ogólne kierownictwo w sprawach działalności podstawowej i administracyjnej;  

b) ogólny nadzór nad zbiorami i ich ewidencjonowaniem oraz nad majątkiem Skansenu;  

c) reprezentowanie Skansenu na zewnątrz;  

d) przedstawianie właściwym instytucjom i organizatorowi Skansenu planów rzeczowych i finansowych, sprawozdań  oraz 
wniosków inwestycyjnych;  

e) wytyczanie głównych kierunków pracy Skansenu;  

f) naczelna redakcja wydawnictw;  

g) wydawanie regulaminów i zarządzeń;  

h) sprawowanie ogólnego nadzoru nad kontrolą wewnętrzną;  

i) zawieranie i rozwiązywanie umów o pracę z pracownikami Skansenu oraz podejmowanie czynności wynikających ze stosunku 
pracy.  

4. Dyrektor Skansenu może powołać i odwołać zastępcę Dyrektora.  

5. Organizację  wewnętrzną  Skansenu określa regulamin organizacyjny nadany przez Dyrektora, po zasięgnięciu opinii 
organizatora oraz opinii działającej w nim organizacji związkowych i stowarzyszeń twórców.  

§ 7. 1. Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego powołuje w drodze zarządzenia Społeczną  Radę  Programową, 
w liczbie od 3 do 5 członków, stanowiącą organ doradczy Skansenu.  

2. Szczegółowe zasady działania Społecznej Rady Programowej określa Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego 
w drodze zarządzenia.  

Rozdział IV. 
MAJĄTEK I FINANSE SKANSENU  

§ 8. 1. Skansen prowadzi samodzielną  gospodarkę  finansową  oraz gospodaruje samodzielnie mieniem na zasadach 
określonych w ustawie o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, kierując  s ię  zasadami efektywności ich 
wykorzystania.  

2. Podstawą  gospodarki finansowej Skansenu jest plan jej działalności, zatwierdzony przez Dyrektora z zachowaniem 
wysokości rocznej dotacji przyznanej przez organizatora.  

3. Plan działalności Skansenu oraz sprawozdania finansowe podlegają zatwierdzeniu przez organizatora.  

§ 9. Działalność Skansenu jest finansowana z dotacji organizatora, dochodów własnych i środków otrzymanych od osób 
fizycznych i prawnych oraz innych źródeł.  

§ 10. 1. Skansen może prowadzić  działalność gospodarczą  według ogólnych zasad określonych w odrębnych przepisach 
w zakresie:  

a) sprzedaży wydawnictw i pamiątek,  

b) usług turystycznych,  

c) organizacji koncertów, sesji, konferencji oraz lekcji muzealnych.  

2. Środki uzyskane z działalności gospodarczej mogą  być  wykorzystane wyłącznie w celu finansowania działalności 
statutowej Skansenu.  

Rozdział V. 
POSTANOWIENIA KOŃCOWE  

§ 11. 1. Statut Skansenu nadaje Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego w drodze uchwały.  

2. Zmiany w statucie mogą być dokonane w trybie właściwym dla jego uchwalenia.  

§ 12. 1. Połączenia, podziału i likwidacji Skansenu może dokonać Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego na warunkach 
i w trybie przewidzianych w obowiązujących przepisach.  

2. Majątkiem Skansenu w procesie likwidacji zarządza Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego.  



UCHWAŁA NR LXIII/528 
RADY MIEJSKIEJ TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO 

z dnia 23 września 2010 r. 

w sprawie nadania statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą "Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie 
Mazowieckim"  

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15, art.7 ust. 1 pkt 9, art. 40 ust. 2 pkt 2, art. 41 i 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 
984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz.1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 
116, poz. 1203, Nr 167, poz.1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 Nr 17, poz. 128, Nr 181, 
poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; 
z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675), art. 13 
ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j Dz. U. z 2001 r. Nr 13, 
poz.123; z 2002 r. Nr 41, poz. 364; z 2003 r. Nr 96, poz. 874, Nr 162, poz. 1568, Nr 213, poz. 2081; z 2004 r. Nr 11, poz. 
96, Nr 261, poz. 2598; z 2005 r. Nr 131, poz. 1091, Nr 132, poz. 1111; z 2006 r. Nr 227, poz. 1658; z 2009 r. Nr 62, poz. 
504) Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego uchwala, co następuje:  

§ 1. Nadaje się statut Skansenowi Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim przy ul. Andrzeja Frycza Modrzewskiego 9/11 
w brzmieniu ustalonym w załączniku do niniejszej Uchwały.  

§ 2. Traci moc § 2 Uchwały Nr 314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie 
utworzenia i nadania statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim” 

i Uchwała Nr 332/2005 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 26 stycznia 2005 roku o zmianie Uchwały Nr 
314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu 
samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim”.  

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Tomaszowa Mazowieckiego.  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego.  

 

Załącznik do Uchwały Nr LXIII/528 

RADY MIEJSKIEJ TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO 

z dnia 23 września 2010 r. 

STATUT SKANSENU RZEKI PILICY W TOMASZOWIE MAZOWIECKIM  

Rozdział I. 
POSTANOWIENIA OGÓLNE  

§ 1. Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim, zwany dalej „Skansenem” utworzony został na mocy Uchwały Nr 
314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu 
samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim”.  

§ 2. Skansen działa na podstawie:  

1. Ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, 
poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984,Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, 
poz.1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz.1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 
1457; z 2006 Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218; z 2008 r. 
Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 
40, poz.230, Nr 106, poz. 675).  

2. Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tj. z 2001 r. Dz. U. Nr 13, 
poz.123 z 2002 r. Nr 41, poz. 364, z 2003 r. Nr 162, poz.1568, Nr 96, poz. 874, Nr 213, poz. 2081, z 2004 r. Nr 11, poz. 
96, Nr 261, poz. 2598, z 2005 r. Nr 131, poz. 1091, Nr 132, poz. 1111 z 2006 r. Nr 227, poz.1658; z 2009 r. Nr 62, poz. 
504).  

3. Niniejszego Statutu.  

§ 3. 1. Skansen jest samorządową instytucją kultury.  

2. Siedzibą Skansenu jest miasto Tomaszów Mazowiecki.  

3. Organizatorem Skansenu jest Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki.  

4. Skansen jest wpisany do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez organizatora pod pozycją  numer 6 i posiada 
osobowość prawną.  

5. Terenem podstawowej działalności Skansenu jest miasto Tomaszów Mazowiecki.  

6. Skansen używa pieczęci okrągłej z herbem miasta Tomaszowa Mazowieckiego i napisem w otoku „Skansen Rzeki Pilicy 
w Tomaszowie Mazowieckim”.  

Rozdział II. 
CELE I ZADANIA SKANSENU  

§ 4. 1. Skansen prowadzi działalność kulturalną w zakresie promowania walorów turystyczno – przyrodniczych Tomaszowa 
Mazowieckiego.  

2. Do podstawowych zadań Skansenu należy gromadzenie, przechowywanie, konserwowanie i udostępnianie dóbr kultury 
w zakresie historii, sztuki, budownictwa nadrzecznego i przyrody oraz prowadzenie badań naukowych i działalności oświatowej 
w zakresie wymienionych dyscyplin, a także współdziałanie w obszarach dotyczących upowszechniania nauki i sztuki 
z instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami o podobnych celach statutowych.  

3. Wymienione wyżej zadania i cele Skansen realizuje poprzez:  

a) dokumentowanie i popularyzowanie dziedzictwa przyrodniczego i historycznego oraz przestrzeni kulturowej Pilicy 
i Nadpilicza;  

b) prowadzenie edukacji historycznej, regionalnej i ekologicznej młodego pokolenia;  

c) gromadzenie zbiorów, prowadzenie ich naukowego opracowania, katalogowanie, konserwację  i magazynowanie 
w warunkach zapewniających ich pełne bezpieczeństwo i właściwy stan zachowania w sposób dostępny dla celów 
naukowych;  

d) udostępnianie zbiorów do celów naukowych i edukacyjnych;  

e) udostępnianie i stwarzanie dla zwiedzających właściwych warunków do poznania Skansenu i jego zbiorów;  

f) organizowanie ekspozycji stałych i wystaw czasowych ze zbiorów własnych i użyczonych przez osoby fizyczne, muzea 
i instytucje;  

g) prowadzenie działalności wydawniczej oraz publikowanie w innych wydawnictwach i środkach masowego przekazu 
materiałów związanych z zadaniami Skansenu;  

h) organizowanie widowisk historycznych i regionalnych oraz imprez artystycznych, rozrywkowych, rekreacyjnych 
i turystycznych;  

i) współdziałanie z instytucjami i organizacjami społecznymi w celu lepszego zaspokajania potrzeb kulturalnych mieszkańców 
Tomaszowa Mazowieckiego i okolicznych miejscowości oraz upowszechnianie i promocja kultury lokalnej w kraju 
i zagranicą.  

Rozdział III. 
ZARZĄDZANIE I ORGANIZACJA  

§ 5. W skład struktury organizacyjnej Skansenu wchodzą następujące działy:  

1. Dział Historyczny  

2. Dział Kultury Ludowej Dorzecza Środkowej Pilicy  

3. Dział Oświatowo – Promocyjny  

4. Dział Administracyjno – Finansowo – Gospodarczy  

§ 6. 1. Skansenem zarządza i reprezentuje go na zewnątrz Dyrektor, którego powołuje i odwołuje Prezydent Miasta 
Tomaszowa Mazowieckiego na zasadach i w trybie przewidzianym w ustawie o prowadzeniu działalności kulturalnej.  

2. Dyrektor zarządza całokształtem działalności Skansenu, czuwa nad mieniem Skansenu i jest za niego odpowiedzialny.  

3. Do zakresu działania Dyrektora Skansenu należy w szczególności:  

a) ogólne kierownictwo w sprawach działalności podstawowej i administracyjnej;  

b) ogólny nadzór nad zbiorami i ich ewidencjonowaniem oraz nad majątkiem Skansenu;  

c) reprezentowanie Skansenu na zewnątrz;  

d) przedstawianie właściwym instytucjom i organizatorowi Skansenu planów rzeczowych i finansowych, sprawozdań  oraz 
wniosków inwestycyjnych;  

e) wytyczanie głównych kierunków pracy Skansenu;  

f) naczelna redakcja wydawnictw;  

g) wydawanie regulaminów i zarządzeń;  

h) sprawowanie ogólnego nadzoru nad kontrolą wewnętrzną;  

i) zawieranie i rozwiązywanie umów o pracę z pracownikami Skansenu oraz podejmowanie czynności wynikających ze stosunku 
pracy.  

4. Dyrektor Skansenu może powołać i odwołać zastępcę Dyrektora.  

5. Organizację  wewnętrzną  Skansenu określa regulamin organizacyjny nadany przez Dyrektora, po zasięgnięciu opinii 
organizatora oraz opinii działającej w nim organizacji związkowych i stowarzyszeń twórców.  

§ 7. 1. Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego powołuje w drodze zarządzenia Społeczną  Radę  Programową, 
w liczbie od 3 do 5 członków, stanowiącą organ doradczy Skansenu.  

2. Szczegółowe zasady działania Społecznej Rady Programowej określa Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego 
w drodze zarządzenia.  

Rozdział IV. 
MAJĄTEK I FINANSE SKANSENU  

§ 8. 1. Skansen prowadzi samodzielną  gospodarkę  finansową  oraz gospodaruje samodzielnie mieniem na zasadach 
określonych w ustawie o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, kierując  s ię  zasadami efektywności ich 
wykorzystania.  

2. Podstawą  gospodarki finansowej Skansenu jest plan jej działalności, zatwierdzony przez Dyrektora z zachowaniem 
wysokości rocznej dotacji przyznanej przez organizatora.  

3. Plan działalności Skansenu oraz sprawozdania finansowe podlegają zatwierdzeniu przez organizatora.  

§ 9. Działalność Skansenu jest finansowana z dotacji organizatora, dochodów własnych i środków otrzymanych od osób 
fizycznych i prawnych oraz innych źródeł.  

§ 10. 1. Skansen może prowadzić  działalność gospodarczą  według ogólnych zasad określonych w odrębnych przepisach 
w zakresie:  

a) sprzedaży wydawnictw i pamiątek,  

b) usług turystycznych,  

c) organizacji koncertów, sesji, konferencji oraz lekcji muzealnych.  

2. Środki uzyskane z działalności gospodarczej mogą  być  wykorzystane wyłącznie w celu finansowania działalności 
statutowej Skansenu.  

Rozdział V. 
POSTANOWIENIA KOŃCOWE  

§ 11. 1. Statut Skansenu nadaje Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego w drodze uchwały.  

2. Zmiany w statucie mogą być dokonane w trybie właściwym dla jego uchwalenia.  

§ 12. 1. Połączenia, podziału i likwidacji Skansenu może dokonać Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego na warunkach 
i w trybie przewidzianych w obowiązujących przepisach.  

2. Majątkiem Skansenu w procesie likwidacji zarządza Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego.  



UCHWAŁA NR LXIII/528 
RADY MIEJSKIEJ TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO 

z dnia 23 września 2010 r. 

w sprawie nadania statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą "Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie 
Mazowieckim"  

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15, art.7 ust. 1 pkt 9, art. 40 ust. 2 pkt 2, art. 41 i 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 
984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz.1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 
116, poz. 1203, Nr 167, poz.1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 1457; z 2006 Nr 17, poz. 128, Nr 181, 
poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218; z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; 
z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675), art. 13 
ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j Dz. U. z 2001 r. Nr 13, 
poz.123; z 2002 r. Nr 41, poz. 364; z 2003 r. Nr 96, poz. 874, Nr 162, poz. 1568, Nr 213, poz. 2081; z 2004 r. Nr 11, poz. 
96, Nr 261, poz. 2598; z 2005 r. Nr 131, poz. 1091, Nr 132, poz. 1111; z 2006 r. Nr 227, poz. 1658; z 2009 r. Nr 62, poz. 
504) Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego uchwala, co następuje:  

§ 1. Nadaje się statut Skansenowi Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim przy ul. Andrzeja Frycza Modrzewskiego 9/11 
w brzmieniu ustalonym w załączniku do niniejszej Uchwały.  

§ 2. Traci moc § 2 Uchwały Nr 314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie 
utworzenia i nadania statutu samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim” 

i Uchwała Nr 332/2005 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 26 stycznia 2005 roku o zmianie Uchwały Nr 
314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu 
samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim”.  

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Tomaszowa Mazowieckiego.  

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódzkiego.  

 

Załącznik do Uchwały Nr LXIII/528 

RADY MIEJSKIEJ TOMASZOWA MAZOWIECKIEGO 

z dnia 23 września 2010 r. 

STATUT SKANSENU RZEKI PILICY W TOMASZOWIE MAZOWIECKIM  

Rozdział I. 
POSTANOWIENIA OGÓLNE  

§ 1. Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim, zwany dalej „Skansenem” utworzony został na mocy Uchwały Nr 
314/2004 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2004 r. w sprawie utworzenia i nadania statutu 
samorządowej instytucji kultury pod nazwą „Skansen Rzeki Pilicy w Tomaszowie Mazowieckim”.  

§ 2. Skansen działa na podstawie:  

1. Ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Nr 23, 
poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 984,Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz.1806; z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, 
poz.1568; z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz.1759; z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 
1457; z 2006 Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz.1337; z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974, Nr 173, poz.1218; z 2008 r. 
Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458; z 2009 r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 
40, poz.230, Nr 106, poz. 675).  

2. Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (tj. z 2001 r. Dz. U. Nr 13, 
poz.123 z 2002 r. Nr 41, poz. 364, z 2003 r. Nr 162, poz.1568, Nr 96, poz. 874, Nr 213, poz. 2081, z 2004 r. Nr 11, poz. 
96, Nr 261, poz. 2598, z 2005 r. Nr 131, poz. 1091, Nr 132, poz. 1111 z 2006 r. Nr 227, poz.1658; z 2009 r. Nr 62, poz. 
504).  

3. Niniejszego Statutu.  

§ 3. 1. Skansen jest samorządową instytucją kultury.  

2. Siedzibą Skansenu jest miasto Tomaszów Mazowiecki.  

3. Organizatorem Skansenu jest Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki.  

4. Skansen jest wpisany do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez organizatora pod pozycją  numer 6 i posiada 
osobowość prawną.  

5. Terenem podstawowej działalności Skansenu jest miasto Tomaszów Mazowiecki.  

6. Skansen używa pieczęci okrągłej z herbem miasta Tomaszowa Mazowieckiego i napisem w otoku „Skansen Rzeki Pilicy 
w Tomaszowie Mazowieckim”.  

Rozdział II. 
CELE I ZADANIA SKANSENU  

§ 4. 1. Skansen prowadzi działalność kulturalną w zakresie promowania walorów turystyczno – przyrodniczych Tomaszowa 
Mazowieckiego.  

2. Do podstawowych zadań Skansenu należy gromadzenie, przechowywanie, konserwowanie i udostępnianie dóbr kultury 
w zakresie historii, sztuki, budownictwa nadrzecznego i przyrody oraz prowadzenie badań naukowych i działalności oświatowej 
w zakresie wymienionych dyscyplin, a także współdziałanie w obszarach dotyczących upowszechniania nauki i sztuki 
z instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami o podobnych celach statutowych.  

3. Wymienione wyżej zadania i cele Skansen realizuje poprzez:  

a) dokumentowanie i popularyzowanie dziedzictwa przyrodniczego i historycznego oraz przestrzeni kulturowej Pilicy 
i Nadpilicza;  

b) prowadzenie edukacji historycznej, regionalnej i ekologicznej młodego pokolenia;  

c) gromadzenie zbiorów, prowadzenie ich naukowego opracowania, katalogowanie, konserwację  i magazynowanie 
w warunkach zapewniających ich pełne bezpieczeństwo i właściwy stan zachowania w sposób dostępny dla celów 
naukowych;  

d) udostępnianie zbiorów do celów naukowych i edukacyjnych;  

e) udostępnianie i stwarzanie dla zwiedzających właściwych warunków do poznania Skansenu i jego zbiorów;  

f) organizowanie ekspozycji stałych i wystaw czasowych ze zbiorów własnych i użyczonych przez osoby fizyczne, muzea 
i instytucje;  

g) prowadzenie działalności wydawniczej oraz publikowanie w innych wydawnictwach i środkach masowego przekazu 
materiałów związanych z zadaniami Skansenu;  

h) organizowanie widowisk historycznych i regionalnych oraz imprez artystycznych, rozrywkowych, rekreacyjnych 
i turystycznych;  

i) współdziałanie z instytucjami i organizacjami społecznymi w celu lepszego zaspokajania potrzeb kulturalnych mieszkańców 
Tomaszowa Mazowieckiego i okolicznych miejscowości oraz upowszechnianie i promocja kultury lokalnej w kraju 
i zagranicą.  

Rozdział III. 
ZARZĄDZANIE I ORGANIZACJA  

§ 5. W skład struktury organizacyjnej Skansenu wchodzą następujące działy:  

1. Dział Historyczny  

2. Dział Kultury Ludowej Dorzecza Środkowej Pilicy  

3. Dział Oświatowo – Promocyjny  

4. Dział Administracyjno – Finansowo – Gospodarczy  

§ 6. 1. Skansenem zarządza i reprezentuje go na zewnątrz Dyrektor, którego powołuje i odwołuje Prezydent Miasta 
Tomaszowa Mazowieckiego na zasadach i w trybie przewidzianym w ustawie o prowadzeniu działalności kulturalnej.  

2. Dyrektor zarządza całokształtem działalności Skansenu, czuwa nad mieniem Skansenu i jest za niego odpowiedzialny.  

3. Do zakresu działania Dyrektora Skansenu należy w szczególności:  

a) ogólne kierownictwo w sprawach działalności podstawowej i administracyjnej;  

b) ogólny nadzór nad zbiorami i ich ewidencjonowaniem oraz nad majątkiem Skansenu;  

c) reprezentowanie Skansenu na zewnątrz;  

d) przedstawianie właściwym instytucjom i organizatorowi Skansenu planów rzeczowych i finansowych, sprawozdań  oraz 
wniosków inwestycyjnych;  

e) wytyczanie głównych kierunków pracy Skansenu;  

f) naczelna redakcja wydawnictw;  

g) wydawanie regulaminów i zarządzeń;  

h) sprawowanie ogólnego nadzoru nad kontrolą wewnętrzną;  

i) zawieranie i rozwiązywanie umów o pracę z pracownikami Skansenu oraz podejmowanie czynności wynikających ze stosunku 
pracy.  

4. Dyrektor Skansenu może powołać i odwołać zastępcę Dyrektora.  

5. Organizację  wewnętrzną  Skansenu określa regulamin organizacyjny nadany przez Dyrektora, po zasięgnięciu opinii 
organizatora oraz opinii działającej w nim organizacji związkowych i stowarzyszeń twórców.  

§ 7. 1. Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego powołuje w drodze zarządzenia Społeczną  Radę  Programową, 
w liczbie od 3 do 5 członków, stanowiącą organ doradczy Skansenu.  

2. Szczegółowe zasady działania Społecznej Rady Programowej określa Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego 
w drodze zarządzenia.  

Rozdział IV. 
MAJĄTEK I FINANSE SKANSENU  

§ 8. 1. Skansen prowadzi samodzielną  gospodarkę  finansową  oraz gospodaruje samodzielnie mieniem na zasadach 
określonych w ustawie o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej, kierując  s ię  zasadami efektywności ich 
wykorzystania.  

2. Podstawą  gospodarki finansowej Skansenu jest plan jej działalności, zatwierdzony przez Dyrektora z zachowaniem 
wysokości rocznej dotacji przyznanej przez organizatora.  

3. Plan działalności Skansenu oraz sprawozdania finansowe podlegają zatwierdzeniu przez organizatora.  

§ 9. Działalność Skansenu jest finansowana z dotacji organizatora, dochodów własnych i środków otrzymanych od osób 
fizycznych i prawnych oraz innych źródeł.  

§ 10. 1. Skansen może prowadzić  działalność gospodarczą  według ogólnych zasad określonych w odrębnych przepisach 
w zakresie:  

a) sprzedaży wydawnictw i pamiątek,  

b) usług turystycznych,  

c) organizacji koncertów, sesji, konferencji oraz lekcji muzealnych.  

2. Środki uzyskane z działalności gospodarczej mogą  być  wykorzystane wyłącznie w celu finansowania działalności 
statutowej Skansenu.  

Rozdział V. 
POSTANOWIENIA KOŃCOWE  

§ 11. 1. Statut Skansenu nadaje Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego w drodze uchwały.  

2. Zmiany w statucie mogą być dokonane w trybie właściwym dla jego uchwalenia.  

§ 12. 1. Połączenia, podziału i likwidacji Skansenu może dokonać Rada Miejska Tomaszowa Mazowieckiego na warunkach 
i w trybie przewidzianych w obowiązujących przepisach.  

2. Majątkiem Skansenu w procesie likwidacji zarządza Prezydent Miasta Tomaszowa Mazowieckiego.  


